**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Ivstitia Et Ivre, Continens Tractatvs De Prvdentia, Fortitvdine, &  
temperantia, de Ieiunio, & Iustitia generaliter sumpta, de Iustitia  
commutatiua, nempe de Pactis, & Contractibus in genere, de Promissione,  
& Donatione liberali, de Commodato, & Deposito, de Mutuo, & Vjura, de  
Emptione, & ...

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

XV. Expenduntur aliquot quæstiones ex quibus superior doctrina dilucidior  
redditur.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76677](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76677)

Fraudandi creditoribus alienationem fieri. Satis enim est si fias debitorum ex alienatione impotenter reddi. Vt colligitur ex §. in fraudem infit. quibus ex causis manumis. non iter. vbi fauore libertatis non censetur manumisso seru fici in fraudem creditorum, nisi ex expressa intentione creditoribus defraudenti fiat, quod fecit sibi in aliis alienationibus. Sicut notatur Molina. d. disp. 3.8. initio. Rebell. dicta. q.7. num. 10. Dixi si fieris, vel debebas fieri, quia eo ipso quo à creditoribus monearis ne debitoris bonis emas, vel alio titulo donata accipias, quia ea alienatio in suorum praedictum cedit, cenebris non solùm in foro externo, sed etiam in foro conscientiae in fraudem creditorum alienationem suscepisti. Vt praeterea Doctores aduentur, & aperte decidunt in leg. aut pretor. §. quod att. Et §. quis si quis in fraudem creditur.

P V N C T V M X V.

Expenduntur aliquot quæstiones ex quibus  
superior Doctrina dilucidor redditur.

- Sequentes questiones in aliorum sententia nullam patimur difficultatem.
  - Vsurariis, furibus, aliisque similibus necessaria tantum vendere potes.
  - Conducere famuli suas operas possunt quatenus Dominis id necessarium est, vel ipsi non habent cui famula- tum praestent.
  - Vxor ex bonis mariti creditoribus debitis bene potest suscipere, que necessaria sibi fuerint ad vitium.
  - Elija ea almenta quae decenter accipere non possunt suo la- bore & industria ab his debitорibus accipere valent.
  - Filia doctem moderationem accipere a parente debetore potest.
  - Exam naturam mutuum bis debitорibus concedere possit, si scias in commissationibus suis &c. in iumentum.

**Q**uestiones subsequentes faciliter solvi possent, si sententiam Molinae, Petri Nuarii Lessii, tecum esse vobis. Nam cum in eorum sententiis nulla sit obligatio creditoribus satisfaciendi ob acceptum a debitoro, nisi creditore infra annum, quo scierint in sui prae iudicium alienationem esse factam, actionem intentauerint, vel nisi debitor ad alienandum fuerit induitus, conseqüens est his cestantibus neque vilium peccatum admitti, n*on* que vilam obligationem restituendi contrahit. At luppenita nostra, & communis sententia afferente to peccatum, & obligacionem formare restituere, si alienationem in damnum creditorum concius acceptaueris, tametsi ad alienandum non induxeris, non levem difficultatem plures quæstiones ingenerunt, quas ligilatim proponamus.

Quæstio prima est, an si furibus, usurariis, alii que debitoribus impotenterib[us] ad soluendum, vendas que ad corum victimum vestitum, & quotidianum viuum sume necessaria pecces, obligarique sis restituere? Et quidem si ignarus inde reddi impotenter feceris, conuenient omnes te non peccare, quin immo neque ad vilam restitucionem teneri. Si autem vendicatis consciens impotenter, seu impotenteri ex ea empione redi-  
distinguendum est, si ipsi usurario, furi, seu debitori ea empio  
necessaria erat ad sui congruum sustentationem, sta us iustique  
conservationem ab illo vlo peccato, restituendique obligatio-  
ne, venditionem celebrare potest. Secus si ad huiusmodi, vel si  
mitem finem ea vendio necessaria non fuerit. Etenim stante  
ea necessitate licet usurariis, & quilibet aliis debitor solutionem  
debitorum differt. Neque censendum est debitor ex illa aliena-  
tione reddi impotens, sed a natura, & fortuna qua ad eam alienationem cogit. Atque ita docent Sylleuth, verbo usura. 8.  
q. 9. Gab. in 4. d[icitur]. 1. q[uestio]. 1. ar[istoteles]. 2. dub. 16. corol. 4. Sotus.  
lib. 6. de iustit. q[uestio]. 1. ar[istoteles]. 4. ad 3. Ioann. Salas. tract. de usur.  
dub. 4. 2. n. 10.

Quæsto secunda qualiter famuli, alioque operarij conducere possint suas operas prædictis debitoribus? Et quidem si bona fide laborando processerunt possunt à suis Dominis stipendia exigere, tametsi ante solutionem agnoscant inde debitorum impotentiam ad solendum fore redditum, quia nütz sum constituti creditores, quibus debitor æquæ, ac alios creditib[us] obligatus est. Sicuti docent Adrian. q. vlt. de usura, & Ioann. Medin. q. 4 de restitu. per usuram acquist. ad 3. princ. Mol. disput. 330. ver. prima est. Ioann. de Sali tractat. de usur. dub. 41. circa finem. Si autem consci[er]t fuit inde debitorum redditum impotentem creditib[us] facisfacere, dicit quantum Sylvest. usura. 8.9.6. Angel. restitu. i. num. 21. Gab. dist. 15 q. 11. ar. 3. dub. 16. corol. 5. Sotus. lib. 5. de iustit. q. 1. art. 4. ad 3. Nauarr. cap. 17. num. 270. Tolet. lib. 5. cap. 34. Si quis ministerius tantum militaris affert bonis debitoribus, quantum cum ipsi expenditur nec peccatum, neque villa obligatione tenetur fecus si plus infunatur. Sed sigilla est hæc sententia, ideoque temperato[m] indiger. Et quidem quando famuli, vel operarij tantum militaris afferrunt debitoribus quantum ad ipsiis accipimus nulla erat dubitatio ibi nec peccatum, neque obligatorum restituendi.

esse posse. *Dubitatio vero est quando plus consumunt, atque scri-  
ter. Et dicendum existimmo spectandam esse necessitatem deb-  
toris enim debitor ad fuit status confermentatione illorum oper-  
& famularu indiget, praestare abique viro scropulo, & obliga-  
tione restituunt, poterunt. Secus vero si predictae necessitati  
necessaria nou fuerint. Quod si dicas ipsi familiis recessarunt ab  
cum non habent alios heros quibus obsequantur, sed que  
gas conducant. Respondeo ob necessitatem famularum, non extre-  
ma, vel faltem grauis sit ( que raro concrevit) non excusat  
debitores, & consequenter neque ipsi familiis alienationem in-  
quam acceptant.*

**Quinto tertio:** an vxor possit ex boni mariti vel creditori  
rum accipere in sui vicem; & vestuum? Respondeo: ex bonis  
mariti optime potest vxor quia fuit coniugia iustificatoria ne-  
cessaria fuerit, accipere, cum maius eam concedendi obligatio-  
nem habeat. Sicut dixerunt Iohann. Medic. q. 4. de ref. ad p.  
principi. Adrian. predicta q. vñ. Nauar. ad. 17. m. 26. Mol.  
d. f. 330. vers. de uxori. Salas. rr. 17. de vñ. ann. 42. m. 18.  
Saa. v. 2. f. 2. num. 6. Et bonus velio creditorum si facilius  
recipimus que potest, cum haec in inducendo et superuenientibus  
debetur non debentur. **Secus** est si functionem non accipiant, quia  
haec multis creditoribus diffitali non possunt tenui extrema,  
vel pene extrema necessitate. Illud recte obseruat Moym. de la  
contracta à marito post contractum matrimonium vbi et co-  
suevudo contrahit cum medietate honorum obligatum. sive vi-  
rem matrimonio dissoluto pro medietate solvere, quia ad virum  
qui pertinet.

Quattuor quartae: qualiter filii accipere alimenta ab iis debitoribus possunt. Breueri respondeo: si proprio labore, & industria suo statui non de dignis comparare alimenta possint, nequecumq[ue] a parente debitore & ea occasione se impotenter reddente creditoribus satisfaciendi accipere, quia ipse in eo casu eius iniuriae non debet. Secus vero si aliomodo comparare non possint, quia tunc simil cum aliis creditoriibus concurruunt, & ponentur secundum oblationem de sanguinis communionem. Si Natura. d.c. 17. d. 26. Molina. et si quoad filios S. A. a. v. iur. n. 1. s. 11.

Quarto quinta: quo pacto filia docem accipere potest, cum ex eius acceptione redducit parentis impensam loquendo: Repromet yuget, verbo ipsius. 8. 4. Angel. reijitatu. 1. 13. 19. Nauar. cap. 17. num. 271. Ludovic. Lopezacq. 81. Moia. diff. 210. & si modis & in fine. Vega. v. 10. rufius. cap. 37. in fine. Eman. Rodriguez. et al. 2. p. 106. num. 9. non possit filiam accipere, sed obligatam esse restituere creditibus, quia deos, donatorum ad nuptias constitutis nequit, nisi ex bonis quae superuent parenti esse alieno deducit. Sed rectius meo iudicio censuit Iann. de Salas. tract. de rufius. cap. 4. num. 14. dictis item moderatam, & suo statu conquisit opem posse filiam a filio patre accipere, absque vlo oneri, & obligatione restituendi, ipsumque patrem, eam docem constituite potest, rametis inde impensis ad soluenda debita reddatur, quia constitutio dicit permet ad conservationem status, eo quod parentis incumbat filiam volentem nubere, media nuptiis necessaria constitutiva. At ob conferendum flatum, & naturali, debetque obligatio satisfaciendam solutione debitorum suspendi potest. Enim go potest patet constituendo docem suspenderet debitum solutionem, & ipsa filia eam docem constitutivam accipere.

Quatio sexta: an ius debitorum qui non munus solvendo, mutuum concedi possit, cum iis, feri moraliter praesum in debito, conseruationibus & cibariis infumptatis? Kepelidon Sylvestr., vñstr. 8. q. 7. Angel. vñstru. 1. num. 22. Geb. in 4. q. 15. q. 1. ar. 3. dub. 16. concil. 2. Ludovic. Lop. 1. iur. infraitor, cap. 8. Nauar. cap. 17. num. 14. Molina s. p. 210. sed vel. Iocani Salas de c. p. 1. lib. 4. 2. num. 15. Te manum concedere non posse, quod si concessas solutionem non debet recipere, cum solutionem recipiens causa est, expeditius debitor impotens foliando reddatur. Idem afferunt de quicunque alio contractu ex quo praesumitur debitorum iniquus intemperium acceptum. Sed haec difficultate non catena. Item per meatum huic debitorum concepcionis conditionem creditorum detinorem non reddit, sed potius meliorem, cum non habeat et quod possit aliquibus satisfacere. Quod vero ipse in vita, & ultra insinuat tu non es causa, & calo qui aliquam occasionem prelatae abstumptioni iniquitate muriundo praeberes, faciliter credimus posse. Praterquam quod peccatum illud non est iniquitas adiuveris creditores, quibus dampnum per accidens sequitur, sed est inimperianze, facti egij, & similium iuxta specie in peccato debitor committentes. Ita haec autem: mutatione debitor tributum est, atque ex aliis creditoriibus, potens ergo simul cum illis concurrens, & solutionem accipere. Hac impugnatio communis resolutionis sub dubio proposita cencetur aitiorum iudicio discedenda.

P V N C T V M X V I

## **De dissolutione obligationis contractuum.**

**H**ucusque de natura contractus, eiusque qualitatibus, & obligatione. Superest agendum de eius obligationis dissolutione.